
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1740– 06 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº.4019/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 69/2019 

Objeto: A presente Licitação tem por objeto a aquisição de leites 
especiais e suplementos alimentares para o Fundo Municipal de Saúde, 
conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
200.507,80(duzentos mil quinhentos e sete reais e oitenta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 10 de outubro de 2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), sem nenhum custo por 
parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 24 de setembro de 2019. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

 

PROCESSO Nº3967/2019 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 068/2019 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para realizar o seguro de veículos pertencentes às 
seguintes secretarias: Secretaria Municipal de Conservação Urbana, 
Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes e Corpo de Bombeiros. 
VALOR: O valor máximo do presente certame será de R$ 114.720,18 
(Cento e quatorze mil e setecentos e vinte reais e dezoito centavos) 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Item - Serviço.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do dia 
25/09/2019. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do 
dia 09/10/2019. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h30min do dia 09/10/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13h30min do dia 
09/10/2019. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, 
via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no 
sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 24 de setembro de 2019. 

Rafaela Sedassari Moraes 
Pregoeira 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº4130/2019 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 070/2019 

 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 01 
veículo flex 1.8, para o Asilo São Vicente de Paulo, conforme termo 
de convênio nº. 837440/2016. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 73.923,68 
(Setenta e três mil, novecentos e vinte e três reais e sessenta e oito 
centavos). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Item - Compra.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 09h00min do dia 
25/09/2019. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08h00min 
do dia 10/10/2019. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h30min do dia 10/10/2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13h30min do dia 
10/10/2019. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 24 de setembro de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Pregoeira 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n.º 11/2018 
CONTRATO Nº 420/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de 
obra terceirizada para prestação de serviços para a secretária 
municipal de conservação urbana no setor de limpeza e 
conservação, pertencente ao município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: I. D. GOMES JÚNIOR E NOGARI LTDA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 02 de janeiro de 2020. 
VALOR PRORROGADO: R$ 449.745,72 (Quatrocentos e quarenta e 
nove mil setecentos e quarenta e cinco reais e setenta e dois 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº 1110.1545200252.138 - 
3.3.90.37.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1470 – R$ 449.745,72.         

Jacarezinho, PR, 09 de setembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1740– 06 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 54/2019 
CONTRATO: 293/2019 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de 
locação de estruturas provisórias para o atendimento dos eventos. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: WELVERSON BACCON ME. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Nº  
1210.0412200262.145 - 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 
3021/3072. 
0810.1030100132.092 - 3.3.90.39.00 – FR 494 – CÓD. REDUZIDO 
3350/3351. 

Jacarezinho, PR, 24 de setembro de 2019. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1740– 06 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3692/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 45/2019) 
LEI N° 3.692/2019 

de 24 de setembro de 2019 
“Dispõe sobre inclusão e alteração no Plano Plurianual – 
Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017. ” 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica inclusa no Anexo Programas de Governo, constante da Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, a Ação abaixo especificada: 
Programa 0007 – Gestão Administrativa 
Ação 2.178 – Reforma e Adaptação da Rodoviária Velha/Camelódromo        
Art. 2º. Fica alterada no Anexo Programas de Governo, constante da Lei Municipal 3.479, de 28 de dezembro de 2017, a seguinte Ação: 
Programa 0032 – Reserva de Contingência 
Ação 0.010 – Reserva de Contingência 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 24 de setembro de 2019. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1740– 06 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1740– 06 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3693/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 46/2019) 
LEI N° 3.693/2019 

de 24 de setembro de 2019 
“Emenda o Anexo de Prioridades e Metas da Administração 
Municipal, constante da Lei Municipal 3.639, de 28 de 
dezembro de 2018. ” 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica inclusa no Anexo Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.639, de 28 de dezembro de 2018, a 
seguinte Ação: 

PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

ORGÃO 06   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

Programa 0007 Gestão Administrativa   Meta Valores 

Objetivos  Promover ações de administração do Paço Municipal, das unidades descentralizadas, do sistema 
de compras, segurança, patrimônio imobiliário, instalações e equipamentos; manutenção dos 
encargos com aposentados e pensionistas do Poder Executivo, treinamento de recursos 
humanos e estudos para atualização do Plano de Empregos, Salários e Carreiras dos Servidores 
Municipais.  

 
 

 

Ação 2.178 Reforma e Adaptação da Rodoviária Velha/Camelódromo 1 80.000,00 

  Recursos Ordinários  80.000,00   80.000,00 

Art. 2º. Fica alterada no Anexo Prioridades e Metas da Administração Municipal, constante da Lei Municipal 3.480, de 28 de dezembro de 2017, a 
seguinte Ação:                                                                 

ÓRGÃO 05  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   

Programa 0032 Reserva de Contingência Meta Valores 

Objetivo  

Reserva global de recursos, não vinculada especificamente a determinado órgão, unidade 
orçamentária, programa ou categoria econômica, calculada em relação à receita corrente 
líquida e destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais 
imprevistos, nestes incluídos os créditos adicionais para atender insuficiência de dotações 
orçamentárias ou despesas não previstas na Lei Orçamentária Anual – LOA. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ação  0.010 Reserva de Contingência 1  80.000,00 

  Recursos Ordinários        80.000,00  80.000,00 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 24 de setembro de 2019. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1740– 06 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3694/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 47/2019) 
 

LEI N° 3.694/2019 
de 24 de setembro de 2019 

 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, nos 
termos da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 
43, e da Lei Municipal 3.640, de 28 de dezembro de 2018. ” 

 
 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ÓRGÃO 06   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 10   Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 04 Administração  

SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral   

PROGRAMA 0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA  

PROJETO 2.178 Reforma e Adaptação da Rodoviária Velha/Camelódromo  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.178  

NATUREZA 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 000 – Recursos Ordinários 
(Livres) – Exercício Corrente 

80.000,00 

                   TOTAL DO CRÉDITO  80.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
 
- Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.010  

9.9.99.99.00 143 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingência – Exercício Corrente 80.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 80.000,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 24 de setembro de 2019. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-09-25T16:19:54-0300




